
Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

1 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Determina Repertorio n. 216/2020 Prot n. 28094 
Data della determina  del 13/02/2020 

Oggetto: 
- Determinazione concorrenti ammessi/esclusi e pubblicazione ai sensi dell'art. 29,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
- Decreto di nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D. Lgs 50/2016

Contenuto: G019_2019 
Procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii da aggiudicarsi ex art. 95 
comma 4, d.lgs. 50/2016. Affidamento del servizio “Sistema di Rilevazione delle 
Presenze” in Modalità Software as a Service (SAAS) per le esigenze dell’Università degli 
Studi di Firenze 

CIG 81296374AE 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Valdo Pasqui 

Struttura Richiedente: SIAF Servizi Informatici dell’Ateneo Fiorentino 

Dirigente: Ing. Marius B. Spinu Dirigente  

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 

Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Allegati Atto: 

All. n. 1      Verbale di gara n. 1  “Fase gara – Verifica documentazione amministrative” 

Tipologia di pubblicazione: integrale 

IL DIRIGENTE 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1741) dal 13 febbraio al 28 febbraio 2020 



Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

 
 

2 
 

 
 

 
RICHIAMATA la propria Determina a contrarre Rep n. 2169 Prot n. 243230 del 
23/12/2019 avente ad oggetto la procedura finalizzata all’affidamento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 co. 2 lett. b)  del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016, del 
servizio “Sistema di Rilevazione delle Presenze” in Modalità Software as a Service 
(SAAS), per una durata contrattuale pari ad anni 3, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 
anni 3, per un importo stimato di corrispettivo a base di gara pari a € 210.000,00 (riferito 
all’intera durata potenziale del contratto), oneri per la sicurezza pari a zero, da 
aggiudicarsi con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo CIG 81296374AE;  
 
RICHIAMATA la propria Determina di Proroga Rep. n. 150 Prot n. 20607 del 
04/02/2020 con cui è stato dilazionato il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte;  
 
VISTO il verbale n. 1 “Fase gara – Verifica documentazione amministrative” di apertura in 
seduta pubblica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa 
prodotta dai concorrenti (all. n. 1), che riepiloga le operazioni di gara e dal quale, in 
particolare, si evince la partecipazione al procedimento di un SOLO concorrente e 
segnatamente: 
 
Denominazione Forma di 

partecipazione 

C.F./P.I. Data 

presentazione 

domanda 

GPI S.P.A. 

Via Ragazzi del '99 

13 38123 Trento 

(TN) 

Operatore Singolo C.F. 01944260221, e 

P.I. 01944260221 

11/02/2020 

12:04:52 

 

 
PRESO ATTO che dall’esame della busta amministrativa non è emersa alcuna carenza 
documentale;  
 
RITENUTO PERTANTO, in merito alla prosecuzione delle attività di gara, di poter 
procedere con l’ammissione del concorrente alle successive fasi di gara: 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione 
Giudicatrice cui affidare il compito di effettuare la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO della sospensione, disposta dall’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. 32/2019, 
della norma relativa alla rilevanza dell’Albo dei Commissari contenuta nell’art. 77 



Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

 
 

3 
 

 
 

comma  3, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
INDIVIDUATI i seguenti nominativi per la costituzione della commissione, in possesso 
delle competenze necessarie ai fini delle valutazioni richieste in relazione all’oggetto 
dell’appalto, salve eventuali cause d’incompatibilità comunicate dai soggetti interessati 
dalla nomina: 
 
-Dott. ssa Luisa Liberati (Presidente) afferente al SIAF - Sistema Informatico 
dell'Ateneo Fiorentino Unità di processo “Coordinamento Tecnico Applicativi” 
-Dott. Gabriele Renzini (commissario) afferente SIAF - Sistema Informatico 
dell'Ateneo Fiorentino Unità di Processo "E-Learning e Formazione Informatica" 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
-Dott. Donati Marco (commissario) afferente all’ Area Risorse Umane -Unità di 
Processo "Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed 
Esperti Linguistici" 
-Dott. Ilenia Rossi (segretario) afferente alla Centrale Acquisti,  
 
DATO ATTO che per lo svolgimento delle attività oggetto di incarico non sono previsti 
compensi a qualsiasi titolo o rimborsi spese; 
 
Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 
Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 limitatamente 
all’endoprocedimento di gara e contratto in oggetto, nel dichiarare l’assenza di situazioni 
di incompatibilità o conflitto di interesse relativamente al procedimento in oggetto, per 
le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto 
 

DETERMINA 
 

1. di fare proprie ed approvare le risultanze del verbale n. 1 “Fase gara – Verifica 
documentazione amministrative”, di apertura e valutazione della documentazione 
amministrativa prodotta in seno alla gara, redatto dall’Ufficio Centrale Acquisti 
(Allegato n. 1); 
 

2. di disporre, sulla base della regolarità formale della documentazione rinvenuta in 
seno alla busta virtuale contenente la documentazione amministrativa, 
l’ammissione alla successiva fase di gara del seguente operatore economico: 

GPI S.P.A. con sede legale in Via Ragazzi del '99 13 38123 Trento ( TN ), 
C.F. 01944260221, e P.I. 01944260221 

 
3. di disporre la nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nella seguente composizione: 
 

- Dott.ssa Luisa Liberati (Presidente) afferente al SIAF - Sistema Informatico 
dell'Ateneo Fiorentino Unità di processo “Coordinamento Tecnico Applicativi” 



Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

 
 

4 
 

 
 

-Dott. Gabriele Renzini (componente) afferente SIAF - Sistema Informatico 
dell'Ateneo Fiorentino Unità di Processo "E-Learning e Formazione Informatica" 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
-Dott. Donati Marco (componente) afferente all’ Area Risorse Umane -Unità di 
Processo "Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed 
Esperti Linguistici" 
-Dott. Ilenia Rossi (segretario) afferente alla Centrale Acquisti 

 
4 di disporre la notifica dell’ammissione all’operatore economico interessato; 
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione amministrazione trasparente- bandi di gara, nonché 
sull’albo on line della stazione appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici. 

 
                                 Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

F.to Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 






